
C o p i a  

COMUNE DI CANNA 
 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N.50 DEL31/07/2020 
N. 125 DEL 31/07/2020 REG.GEN 

 
OGGETTO: 

EMERGENZA COVID-19 -LIQUIDAZIONE PER RIMBORSI BUONI SPESA      

 

L’anno duemilaventi il giorno trentuno del mese di luglio in Canna, nella Casa Comunale, 

nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Affari Generali 

PREMESSO che con proprio decreto prot. n. 685 del 01.04.2019 il sottoscritto, Avv. Paolo 

Stigliano, Sindaco p.t., si è attribuito la Responsabilità dell’Area Amministrativa, di cui 

all'art.107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con decorrenza 01.04.2019; 

 

CONSIDERATO che il Bilancio finanziario triennale di previsione 2020/2022 non è stato 

ancora approvato e che quindi gli enti possono operare in esercizio provvisorio e la spesa 

viene impegnata nel rispetto dei limiti previsti dal comma 5, art. 163 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 18/2020, emesso al fine di contenere il contagio da covid-19 che 

prevede, fra l’altro, un ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2020/2022 degli enti locali al 31/07/2020; 

 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 28.03.2019, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il bilancio triennale di previsione 2019-2021; 

  

VISTI e RICHIAMATI: 

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 con la 

quale sono state assegnate ai Comuni risorse economiche da destinare alle misure urgenti di 

solidarietà alimentare, ivi compresa l’acquisizione di buoni spesa da distribuire ai nuclei 

familiari residenti più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica 

Covid-19;  

 

- l’Avviso Pubblico prot. n. 555 del 10.04.2020 con il quale è stata informata la cittadinanza e 

sono state disposte le linee guida per la concessione dei buoni spesa di cui al OCDPC innanzi 

citato, il modulo di richiesta assegnazione buoni spesa per i cittadini in difficoltà; 

- l’Avviso Pubblico prot. n. 556 del 10.04.2020 con il quale sono state indicate le condizioni 

generali e le istruzioni operative per l’utilizzo dei buoni e sono state invitate le attività 

commerciali per la fornitura di generi alimentari e/o di prima necessità, a manifestare la 

propria disponibilità a partecipare all’Avviso e accettare i buoni spesa dei nuclei familiari 

beneficiari; 

 



 2 

- l’elenco degli esercizi commerciali che hanno espresso la propria disponibilità a fornire 

generi alimentari e prodotti di prima necessità a fronte della consegna dei buoni spesa 

rilasciati dal Comune ai nuclei familiari individuati come beneficiari; 

- la delibera n. 313 del 9 aprile 2020 dell’ANAC avente per oggetto” Oggetto: Ordinanza 

della Protezione Civile n. 658 sull’emergenza sanitaria Covid-19. Applicabilità delle 

disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari all’acquisizione di buoni spesa e 

all’acquisto diretto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità” che stabilisce: “(…) 

Per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 

136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di 

contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone 

in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per 

la realizzazione di progetti educativi». Sulla base delle motivazioni esposte, le erogazioni in 

argomento non sono assoggettate all’obbligo di acquisizione del CIG, né ai fini della 

tracciabilità, né ai fini dell’assolvimento degli obblighi comunicativi in favore dell’Autorità. 

 

Premesso tutto ciò; 

 

VISTE le fatture e le note di addebito di seguito specificate: 

 

ditta 
Fattura/nota 

addebito 
data Imponibile Iva Totale 

Drogo Isabella 

Caterina 

Via Duomo Snc 

Canna 

P.iva: 01666810781 

Nota addebito n. 1 16.06.2020 300,00  300,00 

Truncellito 

Trighilindo 

Via A da  Brescia 

snc Canna 

P.iva: 01429580788 

 

Fat.n. 1 19.06.2020 204,55 20,46 225,01 

Trincellito Antonio 

Via Roma – Canna  

P.iva 01304640780 

Fat. 1/00005 24.06.2020 475,00  475,00 

Spataro Rosa 

Via Mercato, 15 - 

Canna 

P.iva 01112020787 

Nota addebito n. 1 28.06.2020 600,00  600,00 

Truncellito 

Giovanni Maria 

Via Mercato, 59 - 

Canna 

P.iva 01975880780 

Fatt. n. 1 29.07.2020 375,00  375,00 

Buongiorno 

Rosaria Maria Pia 

Via Caracciolo, 26 - 

Canna 

P.iva 01541700785 

Fatt. n. 1 01.07.2020 75,00  75,00 

 

 

VISTO il riscontro di regolarità tecnica effettuata da questo Ufficio sulla documentazione 

prodotta e sui buoni spesa consegnati; 

 



 3 

RITENUTO opportuno liquidare quanto dovuto; 

 

DATO ATTO che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si 

incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

DATO ATTO che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano 

in conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, 

in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

DATO ATTO che sono stati rispettati i tempi procedimentali secondo la normativa vigente; 

VISTO il decreto sindacale di nomina della sottoscritta quale Responsabile del Settore 

Socioculturale ai sensi dell’art. 107 del Tuel; 

 

VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario in corso di approvazione; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.lg. n. 267/2000); 

 

D E T E R M I N A 

 

1.Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. Di liquidare l’importo di Euro 2.050,01 per i buoni spesa di solidarietà alimentare per 

emergenza Covid-19 ripartite alle ditte per somme di seguito specificate: 

 

ditta 
Fattura/nota 

addebito 
data Imponibile Iva Totale 

Drogo Isabella 

Caterina 

Via Duomo Snc 

Canna 

P.iva: 01666810781 

Nota addebito n. 1 16.06.2020 300,00  300,00 

Truncellito 

Trighilindo 

Via A da  Brescia 

snc Canna 

P.iva: 01429580788 

Fatt.n. 1 19.06.2020 204,55 20,46 225,01 

Trincellito Antonio 

Via Roma – Canna  
Fatt. 1/00005 24.06.2020 475,00  475,00 

Spataro Rosa 

Via Mercato, 15 - 

Canna 

P.iva 01112020787 

Nota addebito n. 1 28.06.2020 600,00  600,00 

Truncellito 

Giovanni Maria 

Via Mercato, 59 - 

Canna 

P.iva 01975880780 

Fatt. n. 1 29.07.2020 375,00  375,00 

Buongiorno 

Rosaria Maria Pia 

Via Caracciolo, 26 - 

Canna 

P.iva 01541700785 

Fatt. n. 1 01.07.2020 75,00  75,00 

 

 



 4 

3. Di imputare la spesa di € 2.050,01  sul capitolo 4090/4/1 del redigendo bilancio anno 2020, 

in corso di approvazione, 

 

4. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento con 

accredito sui conti IBAN, così come dalle stesse Ditte indicato; 

 

5.La presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa: 

- Al Responsabile del Servizio Finanziario per i prescritti controlli contabili e l’emissione dei 

relativi mandati di pagamento ai sensi dell’art. 185 del DLgs 267/2000; 

- Al Responsabile dell’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale degli atti; 

- Al Responsabile della Pubblicazione per l’inserimento all’Albo Pretorio online e nella 

sezione Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale dell’ente, secondo le vigenti 

normative; 

 

  

 



 5 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Avv. Paolo STIGLIANO 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4,del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
sopra descritti: 
- al n.ro ……………………………….……. di Euro …………………………………… 
 
Canna, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 

 

 
 
Emesso Mandato: 
 
N.ro ……………… in data ……………………………di Euro ……………………… 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 0205 del registro pubblicazioni. 
 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 20-ott-2020 
 
Canna, lì 20-ott-2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Francesco Nicola LE ROSE 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Canna, 20-ott-2020 

 Il Responsabile del Servizio 
Avv. Paolo STIGLIANO 

 
 


